
 
 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

TOKA 
 

Fusha e 
zhvillimit dhe 
nënfusha: 

Qasja ndaj të mësuarit 
Nënfusha ; Komponenti – Interesimi ndaj të mësuarit dhe kurioziteti 

Standardi:  
Standardi 2 : Fëmija shpreh interes dhe kuriozitet për të mësuar gjëra të reja 

Treguesi:  
Fëmija me dëshirë angazhohet në diskutime rreth ngjarjes dhe eksperiencave dhe kërkon 
më tepër informacion për to. 

Planifikimi I 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 

 
Nëntema:Shpërthimi I vullkanit - eksperiment 
 
Rezultati i pritur: 
1. Fëmija eksperimenton me dëshirë dhe kurreshtje duke kërkuar sqarime 
Materialet dhe mjetet:Libri,”Shkencat_-eksperimente, videoprojektor, You Tube , 
fotografi, Një kavanoz, Koritë , plastelinë, sodë bikarboni, uthëll, ngjyrë të kuqe, 
ciment 
 
Organizimi i aktivitetit: 
 
Edukatorja së bashku me fëmijët dalin në oborr të shkollës, bisedojnë për tokën, duke 
parashtruar pytje;ç’farë forme ka planeti tokë, kush jeton në tokë, ajo tregon për 
gjendjen aggregate të tokës, si shëndrrohet në gjendje të lëngët, pyet se a ka qenë 
ndonjëri prej jush në Brezovicë, maja e Lubotenit, fëmijët nga pozita që janë shohin 
majën e lubotenit dhe ed. tregon se aty gjindet një vullkan pasiv dhe që pritet të 
aktivizohet. Pyesim fëmijët se a kanë ndëgjuar për vullkanin, si duket, ç’farë gjendje 
shëndrrohet. 
 



 
 

  
 Pastaj ed. Së bashku me fëmijët kthehen në klasë, ulen në rreth dhe shikojnë videon 
duke komentuar së bashku. 
 

   
 

    
Në vazhdim mbledhim fëmijët në grup të madh dhe tregojmë për eksperimentin që 
do ta eksperimentojmë së bashku dhe njëherit njoftojmë për materialin dhe mjetet e 
nevojshme 
 
   



 
 

       
 

     
 
 

      
 



 
 

                                              
 
 

 
 
Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

 
Të gjithë fëmijët ishin aktiv dhe ishin kurreshtar për kombinimin e materialit të 
nevojshëm. Ata u ndanë shumë të lumtur me eksperimentin të cilin  morrën pjesë dhe 
kërkonin qe edhe ditët në vijim të eksperimentojne eksperimente të tilla të ngjashme. 

 
 

 


